
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894 63Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2015

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BENEDITO CORREIA LOPES - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 832878

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 290/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 25 DE MAIO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RENATO VERAS SANTANA, Agente 
Penitenciário, matrícula nº 54180705/1, lotado no Centro 
de Recuperação Regional de Redenção - CRRR como fi scal do 
Convênio nº 010/2014, formalizado junto a Construtora Terra 
Santa LTDA e Prefeitura Municipal de Redenção, cujo objeto 
é a absorção de mão-de-obra carcerária, a contar da data de 
publicação desta Portaria.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Protocolo 832727

PORTARIA Nº 291/2015-GAB/SUSIPE
Belém/PA, 25 de maio de 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO DIAS TEIXEIRA, matrícula nº 
5917597, como fi scal do Convênio nº 001/2015, formalizado 
junto ao Ministério Público Federal-Procuradoria da República 
no Pará, cujo objeto é a absorção de mão-de-obra carcerária, a 
contar da data de publicação desta Portaria.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Protocolo 832731

PORTARIA Nº 192/2015 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 20 de maio de 2015.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Fiscalização responsável pelo Contrato 
de Gestão nº 001/2015-SUSIPE, celebrado entre a Associação 
Pólo Produtivo Pará - Fábrica Esperança e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, a contar da data de sua 
publicação, cujo objeto é a viabilização da política de prevenção 
à violência e a criminalidade, bem como a reinserção social do 
público alvo, com o objetivo de gerar a capacitação profi ssional, 
empregabilidade dos indivíduos que estejam cumprindo pena 
em regime aberto ou tenham sido benefi ciados com a conversão 
em prisão domiciliar, bem como os egressos da SUSIPE, assim 
defi nidos na Lei de Execução Penal.
II - Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão de 
Fiscalização:
1- Ivaldo José Bentes Capeloni, matrícula nº 57198255;
2- Rui Pinheiro de Sousa, matrícula nº 40320;
3- Márcia Cristina da Silva Gaspar, matrícula nº 
80846181.
III - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com 
o estabelecido no disposto legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 832732

PORTARIA N° 285/2015-GAB/SUSIPE,
 DE 22 DE MAIO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                  o teor do memorando nº 
202/2015-CRAMA, de 19/05/2015;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE SALES AIRES DA SILVA, 
Vice-diretor, DAS-011.4, matrícula funcional nº 5738962, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Agrícola Mariano 
Antunes, no período de 05 à 12 de junho de 2015, em substituição 
ao titular ALUIZIO MARÇAL MORAES DE SOUZA FILHO, que estará 
em gozo de licença gala, sem prejuízo do cargo que ora exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 832868

PORTARIA N° 286/2015-GAB/SUSIPE, 
DE  22 DE MAIO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688/2000, de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO    as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o memorando nº 311/2015-CRMO/SUSIPE, de 19/05/2015;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ELIAS TRINDADE MAGALHÃES, matrícula 
funcional nº 5710766, para responder pela direção do Centro de 
Recuperação de Mosqueiro, no período de 01 a 30 de junho de 2015, em 
substituição ao titular ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER, que estará em 
gozo de férias regulamentares, sem prejuízo do cargo que ora exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 832870

PORTARIA N° 287/2015-GAB/SUSIPE, 
DE 22 DE MAIO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 

legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RONILDO GUIMARÃES DA SILVA, Chefe 
de Segurança, matrícula funcional nº 5755069, para responder 
pela Direção do Centro de Progressão Penitenciário de Belém, 
no período de 07 a 26 de maio de 2015, sem prejuízo do cargo 
que ora exerce, em substituição ao titular ANTÔNIO CARLOS DE 
BRITO AZEVEDO, que se encontra em gozo de residual de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 832871

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 259/2015 - NGP/SUSIPE de 14 de 
maio 2015, publicado no DOE nº 32.886 de 15/15/2015, sob 
protocolo nº 828543, referente ao servidor OTÁVIO DOS SANTOS 
DIAS JUNIOR.
Onde se lê: 13/05/2015 a 12/05/2016
Leia-se: 26/05/2015 a 25/05/2016

Protocolo 832771

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTA RIA Nº 1215/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA
Cargo do Servidor: AUX. DE INFORMATICA  Matrícula: 57211842
Programa de Trabalho: 524534  Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
PORTARIA nº 1216/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARCELO RENATO CORRÊA DE CARVALHO
Cargo do Servidor: VICE - DIRETOR Matrícula: 5417104
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339039 - Valor R$ 1.100,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
PORTARIA nº 1227/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: GERENTE   Matrícula: 571937722
Programa de Trabalho: 526296   Fonte do Recurso: 0662003237
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339039 - Valor R$ 380,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 832918

FÉRIAS
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1214 /2015-NGP/SUSIPE, de 25 de maio de 2015
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 
182/2012-GAB/SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias reg  ulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado 
conforme abaixo:
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE


